Die Fortsetzung lautet 107,18: sicut namque hii qui longa viarum spatia mensuri iter suum quibusdam mansionum limitibus ac terminis levant, lassitudinem longi quodammodo iteris temperantes ad (et N und, mit Komma davor, $a\beta$) urbem vel locum quo eundem sit minore labore perferendiunt (perferendiunt N¹ β , perferunt N² a), certi quod una die tanti temporis iter conficere non valebunt, nisi per callium lineas et quasdam requietionum domos (quasdam requietionu | modos N*, quosdam r. modos $a\beta$) laboriosi itineris onus deposuerint: ita etiam hii qui immensum scribendi opus arripientes et de pluribus quaestionibus suum composituri sermonem s̄ — quod, nisi (sermonem quod ñ, nisi N, sermonem; scientes quod nisi a , sermonem, quod non nisi β) librorum frequentibus explicitorum finibus sequentiumque initiis laborem suum temperaverint, et (N a , ne β) sibi ipsis in scribendo et lectoribus fastidium sint in perscrutando generaturi — ut renovatior existat (sicut \approx N, fiat a , secuta esset β) natura legentis vicissitudinibus, librorum suorum frequenter divisa intercapitant opuscula et (N* a , om. β) legendorum de novo, velut alterius recentis operis, exordia verborum pro accendendis sensibus comitius facundiusque componunt⁵⁰).

109,12 quid facturus sum utrisque existentibus aemulis utroque possitis latere amicos inter (amico inter N und, mit Komma dazwischen, $a\beta$), eorum iurgia placare compulsus? Vgl. über die Wortstellung 43, 15. 48, 26. 80, 12. 72, 4. 80, 17. 134, 22. 150, 14. über

amici Anm. 19, zu placare (β^2 , placere $Na\beta^1$) 121,17 sedare iurgium. 64, 6, 72, 18.

110,9 Multi (nolui Hartel) de nominativo casu multa scribserere (β^2 , multas scribere N^* , multa scribere β^1 , multa scripsere a). 118,8 De dativo multi diversa sensere und ähnliche Formeln 121, 5, 14 zeigen, dass die Annahme, es liege ein anderer Fehler als die Verschiebung des s vor, oder gleichzeitig eine Dittographie und der Ausfall von s (75, 11 scriberis P , 148, 13 scribisse N^1), unwahrscheinlich ist.

110,15 omnes res materiales ut lapides et arbores et si qua sunt similia neutraliter (af, | neutralia $Na\beta$) dici debere censuerunt; unde dicebant... 'hoc cera'. Vgl. 119, 34. 120, 7 neutraliter. 69, 14 adverbialiter (adverbium N) dicimus 'falso loqueris'. 70, 1 adverbialiter (adverbium est N) 'magister' pro 'docte' accipitur, ferner Anm. 25.

110,20 quamvis non hac nunc consuetudine scribendi utamur, tamen, quia hoc aput veteres pro recto habebatur (af, habeatur $Na\beta$), si quid forte huiusmodi scriptum repperieris, licet non ad indubitatum auctoritatem referendum putes, tamen, quod a veteribus usurpatum est (!), reprehendere omnino non debes. 121,14 ventilabant $a\beta$, ventilant N .

111,7 dicimus 'sepes sepis' et 'seps sepis', 'hebes hebitis' et 'hebs hebitis', item 'preces precis' et (N^* , om. $a\beta$) 'prex precis'⁵¹.

111,12 'sepes' lapidum matheria N , s. l. materia $a\beta$, s. l. matheria γ .

111,16 sic (N^*a , sed β) 'sedes' qualiscumque loci est, ast 'ses' altioris. Vgl. 111,14 sic—at.

112,7 cum dicimus 'laetitiam', iocunditatem animi significamus stabilem et quodammodo perennem; at (a , perenne | mat N^* , perennem, et β) 'laetitiem' si dicamus, subitam esse intellegimus, et 'laetamen' gratiam cuiusdam additae gratulationis iudicamus (a , indicamus $N\beta$). V. gebraucht indico und iudico stets richtig.

112,13 differentia haec (ba , hoc $N\beta$) erit quod... 138,21 inchogetiva ergo verba haec (a , hoc $N\beta$) rite dicenda sunt (hier hat N Zeilenschluss!) quae... praeterito tempore deficere noscuntur. An der zweiten Stelle ist hoc wider den Sinn, an der ersten gegen $V.s$ Sprachgebrauch und lässt sich weder durch die in Huemers Index p. 186 s. v. generis variatio angeführten zwei Beispiele noch durch 88,4 hoc est sapientia oder 91,20 id est Hebreorum deus noch durch 141,9 ipso. 142,11 hoc, 143,31 hoc ver-

teidigen. Übrigens hat ja N auch 7, 13. 140, 12. 171, 13. 177, 5 quae statt qui, 132, 26 qui statt quae, 52, 17 aliud st. alia, 55, 18 quae st. quod, 56, 14 N¹ hi, N² hę statt quae, 58, 24 omnes und 86, 12 omnem st. omnia, 71, 8 hec (e in Rasur) st. ob hoc, 91, 4 quae¹ dam st. quidam und andere derartige Fehler.

112, 16 vesper vesperis vesperi (N^{*}a, om. β) vesper.

112, 21 vesperum vesperum (N^{*}, om. aβ) vespero.

112, 24 vesperam vespera (vesperat N^{*}, om. aβ) vespera.

113, 12 in nominativo casu scribendo multi superflue et corrupte vel addunt multa vel minuunt: ut est 'brachium', cum hic h scribi non debet. multi etiam dicunt 'fillius' pro eo quo quod sit 'filius'... dicunt etiam 'cerus' (a, enī cr̄us N^{*}, etenim cerus β) pro 'cervus', et sic tamen declinant 'cervi' 'cervo' et cetera. S. oben zu 81, 3 etiam⁵²).

113, 28 nonnulli aestiment hunc casum (genetivum) qñcūmque (quocumque Na. quotienscumque β) in i terminatur, debere longum fieri.

114, 4 omnis genetivus casus in is aut in us finitus breviari (a im Apparat und β im Index p. 182, breviate Nβ¹) semper debet. Vgl. 115, 12 breviatum, 119, 26 brevietur, 160, 11 breviandus est, 171, 31 breviatur. Von den Stellen, in welchen N im Infinitiv e statt i hat, seien genannt 13, 8. 49, 2. 109, 6. 154, 15. 168, 14; i statt e 23, 24. 86, 6. 114, 24. 129, 19. 154, 23.